
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского края  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
13 ноября 2023 года                       с. Маловка                                      № 38-пг 

 

Об утверждении прогноза социально-экономического развития 
сельского поселения Маловский сельсовет Ирбейского муниципального 
района Красноярского края до 2030 года 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Маловского сельсовета Ирбейского района 
Красноярского края; 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить прогноза социально-экономического развития 
сельского поселения Маловский сельсовет Ирбейского муниципального 

района Красноярского края до 2030 года, Приложение № 1. 

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию в газете «Маловский вестник» и на 
официальном сайте администрации Маловского сельсовета Ирбейского 
района Красноярского края. 
 

 

Глава Маловского сельсовета 

Ирбейского района Красноярского края                                             А.В Козлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации Маловского 
сельсовета Ирбейского района Красноярского 
края  
от 13.11.2023 № 38-пг 

 

Прогноз 

социально-экономического развития сельского поселения Маловский 
сельсовет Ирбейского муниципального района Красноярского края до 

2030 года 

 

Введение. 

Прогноз социально-экономического развития территории сельского 
поселения Маловский сельсовет Ирбейского муниципального района 
Красноярского края на период до 2030 года (далее – Прогноз) содержит 
чёткое представление о стратегических целях, ресурсах, потенциале и об 
основных направлениях социально-экономического развития поселения на 
дальнесрочную перспективу и основывается на следующих положениях: 

- социальная ориентация, определяющая главной целью повышение 
уровня и качества жизни населения Маловского сельсовета Ирбейского 
района Красноярского края; 

- устойчивое развитие поселения как необходимая система динамики 
социально-экономических процессов, их сбалансированность и 
экологическая безопасность (в широком смысле этого понятия); 

- взаимодействие с государственными организациями, предприятиями 
при решении стратегических проблем экономического, социального и 
территориального развития. 

Сегодня многое в решении местных социально-экономических 
проблем зависит непосредственно от органа местного самоуправления, 
который при условии отказа от иждивенческих настроений, развитии 
собственной инициативы и предприимчивости в состоянии добиться 
динамичных положительных результатов. Важнейшее место в процессе всех 
преобразований должно по праву занять стратегическое планирование 
поселения, с помощью которого будет реализована главная цель – 

достижение стабильности экономического развития. 
Увеличение числа видов деятельности и, следовательно, расширение 

налогооблагаемой базы поселения и района в целом, способствует 
динамичному развитию экономики. Создание дополнительных рабочих мест 
способствует активизации движения денежного оборота на территории 
поселения, повышению благосостояния жителей. 

Прогноз разработан администрацией Маловского сельсовета 

Ирбейского района Красноярского края под руководством главы 
администрации Маловского сельсовета Козлова А.В. 



1. Социально-экономическое и географическое положение 
Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского края. 

Администрация Маловского сельсовета Ирбейского района 
Красноярского края расположена в Ирбейском районе в Канской группе 
административных районов Центрально – Красноярского экономического 
района на юго – востоке края в бассейне реки Кан, к югу от Канска. 
Расстояние до района - 12 км, до краевого центра – 200 км, до ближайшей 
железнодорожной станции – 2 км. 

Площадь территории сельского поселения Маловский сельсовет 
Ирбейского муниципального района Красноярского края составляет 8035 га, 
в ее составе 2 сельских населенных пункта - с. Маловка и д. Коростелево. 

На территории поселения протекает река Кан.  
Село Маловка является административным центром.  
Основным видом транспорта на территории сельского поселения 

Маловский сельсовет Ирбейского муниципального района Красноярского 
края является автомобильный. Протяженность автомобильных дорог общего 
пользования местного значения с твердым покрытием – 17 км. Организовано 
автобусное сообщение – 3 раза в неделю (понедельник, среда, пятница), 
транспортные услуги оказывает ГПКК «Ирбейское АТП». Остановочные 
пункты оборудованы павильонами. На территории поселения проходит 
железная дорога «Транссибирская магистраль», имеется железнодорожная 
станция. Сейчас ведется строительство объекта: «Второй путь на перегоне 
Ирбейская – Коростелево Красноярской железной дороги». 

На 01.11.2023 года число хозяйств на территории сельского поселения 
Маловский сельсовет Ирбейского муниципального района Красноярского 
края  ‒ 174. Численность населения составляет 475 человек, из них моложе 
трудоспособного возраста ‒ 109, трудоспособного – 225, старше 
трудоспособного возраста ‒ 141. 

На территории сельского поселения Маловский сельсовет Ирбейского 
муниципального района Красноярского края находится детский сад, 
Маловский СДК, Коростелевский СК, спортивный клуб, две библиотеки, 
основная общеобразовательная школа. Детский сад посещают 18 детей. 
Культурно досуговый центр включает в себя теннисный, бильярдный и 
тренажёрный залы, два зрительных зала вместимостью 250 человек. В школе 
обучаются 46 детей.  

Основным направлением деятельности Маловского СДК и 
Коростелевского СК является сохранение народных традиций и культуры. 
Наибольшей популярностью у жителей пользуются народные гуляния: Дни 
села, новогодние и рождественские праздники. 

В с. Маловка установлена детская площадка, в д. Коростелево ‒ две 
детских площадки и одна спортивная. 

На территории сельского поселения Маловский сельсовет Ирбейского 
муниципального района Красноярского края также имеется два 
фельдшерско-акушерских пункта. 



На территории сельского поселения Маловский сельсовет Ирбейского 
муниципального района Красноярского края малый бизнес представлен 
следующими объектами: 

- ИП Каика Виктор Сергеевич;  

- ИП Андреева Лидия Витальевна.  

Вместе с тем, происходит и развитие сельскохозяйственного 
производства, представителями которого являются ИП Межов Андрей 
Васильевич и КФХ Лапо Инна Владимировна, специализирующиеся на 
выращивание зерновых культур. Крупных промышленных предприятий нет.  

Услуги связи на территории оказывают структурное подразделение 
Юго-Западного центра телекоммуникаций Красноярского филиала ОАО 
«Ростелеком». Районный узел почтовой связи – Филиал государственного 
учреждения Управления Федеральной почтовой связи Красноярского края. 

На территории сельского поселения Маловский сельсовет Ирбейского 
муниципального района Красноярского края проведено 40 км линий 
электропередач. Состояние линий на данный момент удовлетворительное. 

Краткий анализ свидетельствует о достаточном потенциале сельского 
поселения Маловский сельсовет Ирбейского муниципального района 
Красноярского края, наличии резервов экономического роста, однако, 
одновременно с этим выявляется наличие определенных социально-

экономических проблем, сопутствующих нынешнему этапу развития. 
2. Социально-экономические проблемы Маловского сельсовета 

Ирбейского района Красноярского края. 

2.1. Проблемы экономического характера  
Среди экономических проблем можно выделить следующие: 
- медленные темпы внедрения в производство инноваций; 
- низкая конкурентоспособность продукции; 
- сравнительно низкий уровень оплаты труда в поселении, что 

приводит к оттоку квалифицированных кадров из отраслей экономики села, 
низкой мотивации труда, снижению эффективности работы предприятий и 
отраслей промышленности поселения; 

- развитие АПК на территории; 
- сбыт сельскохозяйственной продукции. 
2.2. Проблемы социального характера  

Основной социальной проблемой является нестабильная 
демографическая ситуация ‒ смертность превышает рождаемость. 
Настораживает продолжающийся процесс старения населения.  

В современных условиях происходит дальнейшее понижение уровня 
жизни сельского населения по отношению к городскому. Низкая 
привлекательность условий и характера сельского уклада жизни приводит к 
чрезвычайно острой проблеме – оттоку молодого поколения из села. 
Проблема трудоустройства населения остаётся актуальной. 

Миграционные процессы оказывают влияние на улучшение 
демографической ситуации и частично компенсируют естественные потери 
населения.  



2.3. Инфраструктурные проблемы  
Среди инфраструктурных проблем можно выделить следующие: 
- несовершенная материально-техническая база социальной сферы; 
- низкий уровень социальной защищенности работников социальной 

сферы; 
- недостаточные объемы финансирования; 
- отсутствие цифровой связи; 

- отсутствие центрального водоснабжения; 
- ремонт дорог. 
Сложившаяся на территории Маловского сельсовета нестабильная 

демографическая ситуация и наметившаяся тенденция оттока молодежи 
адекватно отражают существующие инфраструктурные проблемы. А именно: 
проблемы несовершенной материально-технической базы и недостаточные 
объемы финансирования социальной сферы, улучшения обеспечения 
сельских жителей различными видами услуг социально-культурного и 
бытового назначения.  

Вывод: Прогноз социально-экономического развития поселения до 
2030 года разработана для решения имеющихся проблем с учетом 
существующих и прогнозируемых возможностей. 
3. Стратегический анализ развития Маловского сельсовета Ирбейского 

района Красноярского края. 

Для разработки Прогноза социально-экономического развития 
поселения был осуществлен стратегический анализ имеющихся проблем. 
Результаты анализа приводятся ниже. 

3.1 Стратегический анализ развития на территории поселения 
сельскохозяйственного производства 

Таблица 3.1.1. 
Сильные (S), слабые (W) стороны, возможности (O) и угрозы (T) 

Сильные стороны(S) 

1.Земли сельскохозяйственного 
назначения обрабатываются: 
- ИП Межов Андрей Васильевич; 
- КФХ Лапо Инна Владимировна 

2.В личных подсобных хозяйствах на 
01.11.2023 г. имеется: 
- тракторов ‒ 13 шт. 
- лошадей ‒ 1 голова; 
- КРС ‒ 45, в том числе: коров ‒ 13; 
- свиней ‒ 68, в том числе – свиноматок 
‒ 3; 
- овец и коз ‒ 16; 
- птицы ‒ 440. 

3.Наличие федеральных и областных 
программ поддержки отрасли сельского 
хозяйства  

Слабые стороны(W) 

1.Отсутствие сельскохозяйственных 
потребительских и снабженческо-

сбытовых кооперативов; 
3.Отсутствие крупных ЛПХ, 
производящих значительные объемы 
продукции растениеводства и 
животноводств 

4.Низкая закупочная цена на 
сельхозпродукцию: мясо, картофель и 
др.; 
5.Отдаленность рынков сбыта 
продукции. 



4.Благоприятные природно-

климатические условия. 
5.Наличие незанятого трудоспособного 
населения и возможность его 
вовлечения в сельскохозяйственное 
производство. 

Возможности(O) 
1.Рост эффективности 
сельскохозяйственного производства; 
2.Увеличение производства 
рентабельных сельскохозяйственных 
культур; 
3. Создание крупных личных 
подсобных хозяйств 
 

Угрозы (T) 
1. Снижение уровня субсидий из 
областного и федерального бюджетов. 
2. Дальнейшее снижение цен на 
сельскохозяйственную продукцию 
может привести к снижению объемов 
производства сельскохозяйственной 
продукции; 
3. Зависимость сельскохозяйственного 
производства от природных факторов. 

В результате выделяются стратегические цели и задачи: 
ЦЕЛИ: 
1. Стимулирование развития личных подсобных хозяйств и малых 

форм хозяйствования в агропромышленном комплексе.  
2. Повышение качества жизни сельских тружеников, рост заработной 

платы, развитие сельской социальной инфраструктуры. 
ЗАДАЧИ: 
1. Привлечение инвестиций в развитие сельскохозяйственного 

производства. 
2. Повышение эффективности использования средств государственной 

поддержки. 
3. Развитие страхования сельскохозяйственных рисков. 
4. Поддержка эффективных собственников. 
3.2.Стратегический анализ развития жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства территории 

Таблица 3.2.1. 
Сильные (S), слабые (W) стороны, возможности (O) и угрозы (T) 

Сильные стороны(S) 

1. Обеспеченность хозяйствующих 
объектов и домовладений 
электроэнергией составляет 100%; 
2. Имеется 55 ламп уличного 
освещения, в том числе в д. 
Коростелево ‒ 20, в с. Маловка – 35. 

3. Наличие программы предоставления 
субсидий и льгот гражданам на оплату 
жилищно-коммунальных услуг. 
4. Организован вывоз ТКО.  

Слабые стороны(W) 

1. Нехватка машин и механизмов для 
благоустройства территории.  
2. Невысокие темпы благоустройства 
территории. 
4.Необеспеченность 
централизованным водоснабжением. 



Возможности(О) 

 

Угрозы(T) 

1. Высокие темпы роста тарифов на 
электроэнергию, газ, вывоз ТКО.  

В результате выделяются стратегические цели и задачи:  
ЦЕЛИ: 

1. Повышение объемов и качества предоставляемых коммунальных 
услуг. 

2. Обеспечение высокой степени благоустройства территории 
поселения. 

ЗАДАЧИ: 

1. Привлечение населения к благоустройству территорий поселения. 
3.3. Стратегический анализ развития малого бизнеса на территории 

поселения 

Таблица 3.3.1.  
Сильные (S), слабые (W) стороны, возможности (O) и угрозы (T) 

Сильные стороны(S) 

1. 2 человека являются индивидуальными 
предпринимателями и осуществляют свою 
деятельность на территории поселения. 
2.Расредоточенность субъектов малого 
предпринимательства по всей территории 
сельского поселения. 

Слабые стороны(W) 

1. Слабые темпы роста 
развития субъектов малого 
бизнеса 

Возможности(O) 

1.Создание новых и развитие существующих 
предприятий в соответствии со спросом 
населения. 
2. Привлечение малого бизнеса к совместной 
работе с крупными предприятиями края. 

Угрозы(T) 

 

В результате выделяются стратегические цели и задачи: 
ЦЕЛИ: 
1. Создание новых и развитие существующих предприятий в 

соответствии со спросом населения. 
2. Дальнейшее информационная и консультационная поддержка малого 

предпринимательства. 
ЗАДАЧИ: 
1. Реализация программ поддержки малого бизнеса. 
2. Стимулирование созданий новых предприятий, ориентированных на 

спрос населения. 
3.4. Стратегический анализ развития здравоохранения на территории 

поселения 

Таблица 3.4.1. 
Сильные (S), слабые (W) стороны, возможности (O) и угрозы (T) 

Сильные стороны (S) 

1. Наличие двух фельдшерско-акушерских 

пунктов. 

Слабые стороны (W) 

1.  Высокий уровень заболеваемости 
населения в связи с отсутствием  



качественной питьевой воды 

2.  Высокая смертность в 
трудоспособном возрасте. 

Возможности(О) 

1.Обеспечение реализации мероприятий по 
увеличению продолжительности жизни 
населения за счет сокращения 
заболеваемости. 
2.Дальнейшее укрепление материально-

технической базы.  
3.Усиление работы по повышению 
квалификации медицинских кадров.  

Угрозы (T) 

В результате выделяются стратегические цели и задачи: 
ЦЕЛИ:  
1. Повышение качества предоставляемых медицинских услуг.  
2. Совершенствование профилактической направленности учреждений 

здравоохранения. 
3. Снижение уровня смертности в трудоспособном возрасте. 
ЗАДАЧИ: 
1. Повышение квалификации медицинских работников. 
2. Дальнейшее укрепление материально-технической базы ФАП. 
3.5. Стратегический анализ развития культуры на территории 

поселения 

Таблица 3.5.1. 
 Сильные (S), слабые (W) стороны, возможности (O) и угрозы (T)  

Сильные стороны (S) 

1.  Наличие Маловского СДК и 
Коростелевского СК, дающие 

возможность организации 
культурного досуга населения. 
2. Наличие квалифицированных 
кадров для организации и проведения 
культурно-просветительской работы. 
3. Ежегодно в районе проводятся 
смотры художественной 

самодеятельности.  

Слабые стороны (W) 

1. Слабая социальная защищенность 
работников культуры и искусства.  
2. Устаревшая материально-

техническая база учреждений 
культуры. 

Возможности (О) 

1. Увеличить финансирование сферы 
культуры с целью модернизации 
материально-технической базы. 
2.Пропаганда кружковой 
деятельности и художественной 
самодеятельности среди молодежи. 

Угрозы (T) 

1.Снижение уровня финансирования 
сферы культуры и торможение темпов 

ее дальнейшего развития. 

В результате выделяются стратегические цели и задачи: 



ЦЕЛИ:  
1. Укрепление материально-технической базы учреждения культуры. 
2. Повышение социальной защищенности работников культуры и 

искусства и степени привлекательности профессии. 
3. Повышение степени охвата населения организованным досугом. 
ЗАДАЧИ: 
1. Оснащение современной музыкальной аппаратурой. 
2. Поиск инновационных форм культурного обслуживания населения. 
3.6. Стратегический анализ развития физической культуры и спорта на 

территории поселения 

Таблица 3.6.1. 

Сильные (S), слабые (W) стороны, возможности (O) и угрозы (T) 

Сильные стороны (S) 

1. Имеется три детских площадки, одна 

спортивная площадка, один спортивный клуб. 
2. Популярность спорта среди молодежи на 
территории сельского поселения и района. 
3. Организация и проведение 
внутрирайонных соревнований и 
соревнований среди молодежи и трудящихся 
села. 

Слабые стороны (W) 

1. Низкая материально-

техническая база. 
2. Смена жизненных 
приоритетов молодого 
поколения в сторону 
снижения спортивной 
активности. 
3. Невысокая численность 
населения.  
4. Удаленность 
специализированных 
спортивных заведений. 

Возможности (О) 

1. Повышение квалификации имеющихся 
кадров, работающих в отрасли физического 
воспитания и спорта, используя все 
возможные формы обучения: курсы, 
семинары, круглые столы. 

Угрозы (T) 

1. Снижение интереса 
различных слоев населения к 
занятиям физической 
культурой и спорту. 

В результате выделяются стратегические цели и задачи: 
ЦЕЛИ: 
1. Повышение интереса к занятиям физкультурой и спортом. 
ЗАДАЧИ: 
1. Укрепление материально-технической базы и ресурсного 

обеспечения. 
2. Увеличение количества проводимых спортивных мероприятий. 

3.7. Стратегический анализ окружающей среды и природопользования 
на территории поселения 

Таблица 3.7.1. 

Сильные (S), слабые (W) стороны, возможности (O) и угрозы (T) 



Сильные стороны (S) 

1. На территории установлено 26 
контейнеров для сбора ТКО. 
2. Достаточно благоприятная 
экологическая обстановка. 

Слабые стороны (W) 

1. Низкий уровень экологического 
воспитания жителей. 
2. Необеспеченность питьевой водой 
из подземных источников. 

Возможности (О) 

1.Рациональное использование 
природных ресурсов. 

Угрозы (T) 

1. Загрязнение поверхностных вод  

В результате выделяются стратегические цели и задачи: 
ЦЕЛИ: 
1. Рациональное использование природных ресурсов. 

ЗАДАЧИ: 
1.Улучшение качества окружающей природной среды. 
2.Повышение степени значимости экологического образования и 

воспитания. 
3.8.Стратегический анализ развития трудовых ресурсов поселения 

Таблица 3.8.1. 

Сильные (S), слабые (W) стороны, возможности (O) и угрозы (T) 

Сильные стороны (S) 

1. На территории поселения 
проживает 225 человек  
трудоспособного населения.  

Слабые стороны (W) 

1.  Отток кадров в городское 
поселение с более высоким уровнем 
заработной платы.  

Возможности (О) 

1.  Наличие резервов трудовых 
ресурсов.  
2.  Развитие существующих 
предприятий и создание новых 
предприятий для обеспечения полной 
занятости населения.  

Угрозы (T) 

1.Снижение темпов роста экономики 
и дальнейшее усугубление ситуации 
с занятостью населения. 

В результате выделяются стратегические цели и задачи: 
ЦЕЛЬ: 
1.Обеспечение полной занятости населения. 
ЗАДАЧА: 
1. Развитие существующих предприятий и создание новых для 

обеспечения полной занятости населения. 
4. Стратегического видение и миссия Маловского сельсовета 

Ирбейского района Красноярского края. 
Анализ сильных и слабых сторон по отраслям позволяет 

сформулировать итоговый прогноз социально-экономического развития 
поселения в целом. 

Таблица 4.1. 
Прогноз социально-экономического развития поселения в целом 

Сильные (S), слабые (W) стороны, возможности (O) и угрозы (T) 

Сильные стороны (S) Слабые стороны (W) 



1. Наличие хозяйствующих 
субъектов различных форм 
собственности и отраслевой 
принадлежности. 
2. Благоприятные условия для 
ведения сельского хозяйства. 
3. Наличие дорог с твердым 
покрытием и развитое транспортное 
сообщение. 
4. Стабильные темпы развития 
малого бизнеса и рост числа занятых 
в сфере малого бизнеса. 
5. Наличие программ предоставления 
субсидий и льгот гражданам на 
оплату жилищно-коммунальных 
услуг. 

1. Бюджет поселения не является 
самодостаточным. 
2. Недостаточная налогооблагаемая 
база для выполнения полномочий в 
соответствии с Федеральным законом 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации органов местного 
самоуправления». 
3. Имеющиеся сельхозпредприятия не 
занимается животноводством, т.е. 
имеется проблема с занятостью 

трудоспособного населения. 
4. Отсутствие крупных личных 
подсобных хозяйств, 
обрабатывающих значительные 
площади земель и производящие 
большие объемы животноводческой 
продукции. 
5. Высокий уровень смертности в 
трудоспособном возрасте. 

Возможности (О) 

1. Улучшение демографической 
ситуации и стабилизация количества 
трудовых ресурсов.  
2. Повышение инвестиционной 
привлекательности поселения. 
3. Привлечение средств как из 
бюджетных, так и внебюджетных 
фондов в первую очередь для 
жилищного строительства. 
4. Рост налоговых поступлений в 
бюджеты всех уровней в связи с 
ростом субъектов малого бизнеса. 
5. Повышение эффективности 
использования существующей 
материально-технической базы и ее 
развитие. 

Угрозы (T) 

1. Увеличение нагрузки на 
компоненты окружающей природной 

среды. 
2. Усиление социального неравенства 
и расслоения населения. 
3. Снижение качества жизни 
населения может привести к 
ухудшению демографической 
ситуации. 

МИССИЯ И ГЛАВНАЯ ЦЕЛЬ РАЗВИТИЯ МАЛОВСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ ДО 

2030 ГОДА 

Миссия Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского края 

– содействие социально-экономическому развитию поселения с целью 
устойчивого роста качества жизни населения.  

В основе качества жизни населения лежат: 
- наличие у людей хорошей работы и достойной заработной платы; 



- возможность пользоваться гарантированными качественными 
услугами здравоохранения и социального обеспечения; 

- существование нормальных условий для рождения и воспитания 
детей; 

- хорошее жилье; 
- общественная безопасность; 
- политическая стабильность; 
- образовательные, культурные и досуговые возможности; 
- качество окружающей среды. 
Главная цель реализуется через мобилизацию экономической 

активности поселения и повышение эффективности использования их 
ресурсов путем: 

- содействия развитию эффективного производства отраслей 
экономики; 

- формирование благоприятной социальной среды, обеспечивающей 
всестороннее развитие личности на основе образования, культуры, здорового 
образа жизни; 

- улучшение качества оказываемых услуг на основе развития рыночных 
отношений и малого бизнеса; 

- улучшение среды обитания путем устойчивого функционирования и 
развития инфраструктуры и системы жизнеобеспечения поселения; 

- улучшение экологической обстановки. 
5. Приоритеты развития Маловского сельсовета Ирбейского района 

Красноярского края. 
5.1. Улучшение демографической ситуации, создание системы 

управления человеческими ресурсами, обеспечение занятости населения 

Целью демографической политики поселения является стабилизация 
численности населения поселения и формирование предпосылок к 
последующему росту. 

5.2. Повышение качества жизни населения Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края. 

Учитывая сложность и многогранность проблемы, достижение 
качественных результатов – процесс достаточно длительный.  

Улучшение качества жизни населения будет выражаться в повышении 
уровня доступности и обеспеченности услугами социальной сферы 
обслуживания, культурно-просветительских, спортивно-оздоровительных, 
жилищно-коммунальных услуг, наличие собственной благоустроенной 
жилплощади.  

Важнейшую роль будет играть повышение качества инженерной 
инфраструктуры (водоснабжение), расширение возможности мест 
приложения труда в различных отраслях экономики поселения. 

Проведение культурно ‒ просветительской работы будет направлено на 
организацию и обеспечение досугом населения разных возрастных групп. 
Будет продолжена традиция проведения дней села, различного рода 
конкурсов. 



5.3. Развитие малого бизнеса, улучшение условий 
предпринимательской деятельности. 

В условиях роста потребительского спроса населения Маловского 
сельсовета Ирбейского района Красноярского края, вопрос задействования 
ресурса малого бизнеса приобретает особую значимость.  

Во-первых, развитие малого бизнеса создаст условия для организации 
новых рабочих мест.  

Во-вторых, является важным фактором ускорения экономического 
роста и улучшения социального климата в обществе.  

В-третьих, расширяется конкурентная среда и, соответственно, 
возможность обеспечения жителей Маловского сельсовета Ирбейского 
района Красноярского края товарами и услугами приемлемого качества и 
цены.  

Основной задачей малого предпринимательства станет удовлетворение 
платежеспособного спроса населения. При этом будет наблюдаться 
повышение интереса субъектов малого предпринимательства к сфере 
бытовых услуг, организации молодежного досуга. 

 

 

Главный бухгалтер                                                                           В.В Черкасова 


